
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 970 REGISTRO DI SETTORE N° 260 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 04/12/2024 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO DI ACQUA CON AUTOBOTTI 

FINALIZZATO ALL' APPROVVIGIONAMENTO DELLE 

AZIENDE AGRO-ZOOTECNICHE IN CRISI IDRICA. 

AFFIDAMENTO EX ARTT. 50 C.1 LETT. B E 140 C.2 D.LGS. 

36/2023. CIG: B2E7A8380A LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI 

PULIGHEDDU ANTONELLO. 

 



 

 

1/6 
www.comune.oliena.nu.it 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE 

Registro Generale N° 970 Registro di Settore N° 260 
Data adozione atto: 04/12/2024 

 

Area Tecnica  
Ufficio Urbanistica 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO DI ACQUA CON AUTOBOTTI FINALIZZATO 

ALL' APPROVVIGIONAMENTO DELLE AZIENDE AGRO-ZOOTECNICHE 

IN CRISI IDRICA. AFFIDAMENTO EX ARTT. 50 C.1 LETT. B E 140 C.2 

D.LGS. 36/2023. CIG: B2E7A8380A LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI 

PULIGHEDDU ANTONELLO. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

PREMESSO E CONSIDERATO che con: 

- Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 31.05.2024 ad oggetto "Dichiarazione dello stato di calamità 

naturale per la perdurante siccità dell'intero territorio comunale registrata nell'autunno/inverno dell'anno 2023 

e primavera dell'anno 2024"  si è provveduto a dichiarare, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 28 del 

21.11.1985, “lo stato di calamità naturale in tutto il territorio comunale per eventi legati al gravissimo stato di 

siccità che ha colpito l’intero territorio comunale nell’autunno inverno 2023 e primavera 2024” e che a 

seguito della D.G.C. n.45/2024 citata è stata effettuata, in via preliminare, un’indagine conoscitiva al fine di 

raccogliere le istanze da parte delle aziende zootecniche presenti nel territorio comunale interessate a 

usufruire del servizio di approvvigionamento idrico da erogare per far fronte alla situazione emergenziale; 

- Delibera di Giunta Regionale n. 27/1 del 30.07.2024 inerente alla "Dichiarazione dello stato di emergenza 

in relazione al rischio derivante dalla situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Regione Sardegna" 

si è deliberato di dichiarare sino al 31.12.2024 lo stato di emergenza regionale in relazione alla situazione di 

deficit idrico in atto nel territorio regionale ai sensi del comma 4, dell'articolo 7, della legge regionale 17 

gennaio 1989, n. 3 e s.m.i., al fine di attuare i necessari interventi per la gestione dell'emergenza mediante 

successive ordinanze di protezione civile, adottate dalla Presidente della Regione, in deroga alla normativa 

regionale; 

- Ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 7 del 2.08.2024 recante “Primi interventi urgenti di 

protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Regione 

Sardegna” con la quale all'art. 1 Il Direttore generale della protezione civile della Regione Autonoma della 

Sardegna è delegato al coordinamento degli interventi di protezione civile per fronteggiare l’emergenza, 

dichiarata con la deliberazione della Giunta regionale n. 27/1 del 30.7.2024, in relazione alla situazione di 

deficit idrico descritta in premessa; 



 

 

2/6 
www.comune.oliena.nu.it 

- Ordinanza del Direttore Generale della Protezione Civile n. 1 del 5.08.2024 recante "Emergenza regionale 

ex Delibera G. R. n. 27/1 del 30.07.2024. Prime misure urgenti e delimitazione del territorio interessato dalla 

situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Regione Sardegna" con cui all'art. 1 è approvata la 

delimitazione dell’area interessata dall’emergenza di rilievo regionale, di cui all’art. 7, comma 4, della L.R. n. 

3/1989 e ss.mm.ii., dichiarata con deliberazione della Giunta regionale n. 27/1 del 30.07.2024; 

RICHIAMATO, in particolare, l'art. 3 dell'O.D.G.P.C. n.1/2024 soprarichiamata che recita "Al fine di garantire 

l’approvvigionamento di acqua potabile delle utenze domestiche e/o delle aziende agro-zootecniche in crisi 

idrica, i Comuni e i Consorzi di bonifica ricadenti nell’area interessata dall’ emergenza di rilievo regionale di 

cui all’articolo 1, possono ricorrere alle procedure di cui all’articolo 140, comma 6, del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di trasporto di acqua potabile con autobotti"; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 140, comma 6, "Costituisce circostanza di somma urgenza, ai fini del 

presente articolo, anche il verificarsi degli eventi di cui all'articolo 7 del codice della protezione civile, di cui al 

decreto legislativo n. 1 del 2018, ovvero la ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, che 

richiede l'adozione di misure indilazionabili, nei limiti dello stretto necessario; 

VISTO l’art. 140, commi 1 e 2, del D.lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

RICHIAMATI 

- il Verbale per procedura in caso di somma urgenza e di protezione civile n. 1 del 12.08.2024 (rif. prot. n. 

10465 del 19.08.2024) opportunamente redatto dal personale tecnico dell’Ente ai sensi dell’art. 140, comma 

1, del D.lgs. 36/2023 inerente all’avvio immediato e indifferibile del Servizio di trasporto di acqua con 

autobotti finalizzato all’approvvigionamento delle aziende agro-zootecniche in crisi idrica con cui è stata 

affidata la prestazione del servizio in via d’urgenza alla ditta PULIGHEDDU ANTONELLO con sede in Oliena 

(Nu), il quale si è reso disponibile all’immediata prestazione del servizio presso le aziende agro-zootecniche 

che hanno presentato formale richiesta al protocollo di questo Ente; 

- l’art. 140, commi 4 e 12 lett. b), del d.lgs. 36/2023 che dispone che il RUP o altro tecnico 

dell’amministrazione competente compila una perizia giustificativa delle prestazioni richieste entro 30 giorni 

dall’ordine di esecuzione, in caso di eventi emergenziali di cui all’art. 7, comma 1, lett. b) e c) del Codice del 

d.lgs. 1/2018, e la trasmette unitamente al Verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che 

provvede alla copertura della spesa e all’approvazione della prestazione affidata; 

- la Perizia Giustificativa del 26.08.2024 inerente al servizio oggetto di affidamento e il relativo quadro 

economico, redatta ai sensi dell’art. 140, comma 4, del d.lgs. 36/2023 dall’Ufficio scrivente in contradditorio 

con l’affidatario, con la quale si è dichiarata la congruità della spesa in relazione alla tipologia e alla misura 

del servizio reso tenuto conto, altresì, della tempestività della prestazione resa dall’operatore economico; 

- la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 680 del 13.09.2024 con la quale si è provveduto 

ad approvare la perizia giustificativa soprarichiamata; 

DATO ATTO che, a seguito dell’espletamento delle procedure di affidamento in via d’urgenza, previste nei 

casi di somma urgenza e protezione civile ai sensi dell’art.140, commi 4 e 12 lett. b), del d.lgs. 36/2023 

come soprarichiamate, si è reso necessario procedere alla regolarizzazione della procedura di affidamento 

ai sensi degli artt. 19, 20, 21, 22, 23, 25, 27 del d.lgs. 36/2023 (efficaci dal 1.01.2024 ai sensi dell’art. 225 c. 

2 del D.lgs. n. 36/2023) che prevedono la gestione del ciclo di vita dei contratti in modalità digitale attraverso 



 

 

3/6 
www.comune.oliena.nu.it 

piattaforme e servizi digitali tra loro interoperabili nel rispetto delle disposizioni di cui al d.lgs. 82/2005 Codice 

dell’Amministrazione Digitale; 

DATO ATTO che si è provveduto, ai sensi degli artt. 50, comma 8, e 85, a pubblicare all’Albo pretorio del 

sito istituzionale opportuno Avviso pubblico (rif. prot. n. 11321 del 02.09.2024) inerente all’avvio di procedura 

su piattaforma digitale regionale SardegnaCAT volta al perfezionamento dell'affidamento del servizio in 

oggetto con procedura ordinaria per mezzo di Richiesta di Offerta (RDO); 

DATO ATTO che in data 02.09.2024 è stato inoltrato, mezzo piattaforma telematica SardegnaCAT, invito a 

presentare offerta (RDO) all’operatore economico selezionato con procedura in caso di somma urgenza tra 

quelli in possesso dei requisiti adeguati all’espletamento del Servizio oggetto di affidamento assegnando 

come termine ultimo per la presentazione dell’offerta il giorno 06.09.2024 ore 13:00; 

DATO ATTO CHE con 

- Nota della Direzione Generale della Protezione Civile (prot. RAS in uscita n. 10728 del 9.08.2024) ad 

oggetto Delibera di Giunta Regionale n. 27/1 del 30.07.2024 inerente alla "Dichiarazione dello stato di 

emergenza in relazione al rischio derivante dalla situazione di deficit idrico in atto nel territorio della 

Regione Sardegna. Raccolta dati propedeutica all’erogazione di un contributo per il noleggio di autobotti” si 

informavano i Comuni in situazione di deficit idrico della possibilità di formulare, in numero coerente con i 

propri fabbisogni, una richiesta di contributo per l’acquisizione di autobotti a noleggio che non potrà 

comunque superare la data del 15 settembre; 

- Nota del Comune di Oliena (prot. 11114 del 29.08.2024) inoltrata alla Direzione Generale della Protezione 

Civile avente ad oggetto Delibera di Giunta Regionale n. 27/1 del 30.07.2024 inerente alla "Dichiarazione 

dello stato di emergenza in relazione al rischio derivante dalla situazione di deficit idrico in atto nel territorio 

della Regione Sardegna. Richiesta contributo per acquisizione autobotti a noleggio” veniva richiesto un 

contributo pari a € 12.295,08 oltre iva di legge (pari a € 15.000,00 inclusa iva al 22,00%) per l’erogazione 

del servizio di approvvigionamento idrico in via d’urgenza rivolto alle aziende agro-zootecniche del territorio 

comunale che hanno presentato regolare richiesta al protocollo dell’Ente; 

- Ordinanza di protezione civile n.2/11525 del 3.09.2024 recante "Emergenza regionale ex D.G.R. n. 27/1 

del 30.07.2024. Piano dei primi interventi urgenti - 1° stralcio - Spese per servizio di distribuzione acqua. 

Approvazione." e relativa Relazione Descrittiva è stata approvata la richiesta sopra richiamata di contributo 

presentata dal Comune di Oliena per una somma pari a € 15.000,00 iva inclusa; 

- Determinazione RAS n. 648/11937 del 12.09.2024 di Attuazione dell'Ordinanza di protezione civile n. 

2/2024, recante "Emergenza regionale ex Delib. G.R. n. 27/1 del 30.07.2024. Piano dei primi interventi 

urgenti - 1° stralcio - Spese per servizio di distribuzione acqua - Determinazione di liquidazione e 

pagamento a favore dei Comuni in essa individuati a titolo di anticipazione 50% del rimborso spese, per 

complessivi € 86.479,40 a valere sul capitolo SC09.0887 - Miss. 11 - Progr. 02 - Tit. 1 - PdCF e SIOPE U. 

1.04.01.02.003 - CDR 00.01.07.02 del bilancio di previsione 2024-2026 - Esercizio 2024” si è provveduto, 

nelle more del perfezionamento della documentazione di rendicontazione, alla liquidazione e pagamento a 

favore del Comune di Oliena dell’anticipazione dell’importo assegnato nella misura del 50% pari a € 

7.500,00; 

DATO ATTO CHE 

- il costo complessivo del servizio, preventivato in € 15.000,00 (iva inclusa), trova copertura con somme di 

cui al contributo concesso con O.D.P.C. n. 2/11525 del 3.09.2024 che con variazione di bilancio adottata in 



 

 

4/6 
www.comune.oliena.nu.it 

via d’urgenza ai sensi degli artt. 42 c. 4 e 175 c. 4 del d.lgs. 267/2000, al D.U.P. e al P.E.G. 2024/2026 con 

D.G.C. n. 86 del 24.09.2024 sono state iscritte nel Bilancio 2024; 

- le somme inerenti a "Emergenza regionale ex D.G.R. n. 27/1 del 30.07.2024. Piano dei primi interventi 

urgenti - 1° stralcio - Spese per servizio di distribuzione acqua. Approvazione" pari a complessivi € 

15.000,00 sono state accertate ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. 4/2 

al d.lgs. n. 118/2011, a valere sul Titolo 2° del Bilancio di previsione 2024/2026 Cap. 141.07 – Acc.to 

162/2024 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 727 del 30.09.2024; 

DATO ATTO CHE con la Determinazione dell’Area Tecnica n. 763 del 7.10.2024, ad oggetto Servizio di 

trasporto di acqua con autobotti finalizzato all’approvvigionamento delle aziende agro-zootecniche. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. ex artt. 50 c.1 lett. b e 140 c.2 D.lgs. 36/2023. Decisione a contrarre e 

impegno di spesa, si è provveduto ad affidare il servizio e assumere contestuale impegno di spesa da 

imputarsi su capitolo 9331.02 del Bilancio 2024 in favore dell’operatore economico PULIGHEDDU 

ANTONELLO con sede in Oliena (Nu) per l’importo imponibile pari a € 12.283,14 al netto dell’iva (di cui € 

11.925,03 per spese al netto del ribasso del 0,1 % e € 358,11 per oneri sulla sicurezza) e importo 

complessivo di € 14.985,43 iva inclusa; 

RICHIAMATE 

- Deliberazione di C.C. n. 30 del 16.11.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) di cui all'art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 periodo 2024/2026; 

- Deliberazione di C.C. n. 34 del 21/12/2023 di Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 e relativi 

allegati e ss.mm.ii. ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18bis del D.lgs. n. 

118/2011; 

-  Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 di Approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 1 e 2 del D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 2/2024 del 9.01.2024 con il quale il Sindaco ha prorogato il Decreto sindacale 

n° 01/2021 di nomina dei responsabili d’area inerente all’attribuzione al sottoscritto Ing. Ghisu Ivan 

Francesco dell'incarico di posizione organizzativa per l'Area Tecnica; 

CONSIDERATO CHE l’operatore economico ha tempestivamente reso il servizio oggetto dell’affidamento 

nei tempi e modi pattuiti; 

VISTO il D.lgs. 31.03.2023 n° 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la regolarità dell’esecuzione del servizio nei limiti dell’impegno contabile di € 14.985,43 giusto 

impegno contabile n. 759/2024 su capitolo di Bilancio 9331.02, esigibile al 31.12.2024; 

VISTA la Fattura nr. 2/24 del 03.12.2024 (di cui al prot. n. 15741 del 04.12.2024) emessa dall’operatore 

economico PULIGHEDDU ANTONELLO con sede in Oliena (Nu) dell’importo complessivo di € 14.985,43 iva 

compresa al 22% di cui: 

- € 11.925,03 per spese servizio (al netto del ribasso offerto) 

- € 358,11 oneri per oneri sulla sicurezza (non soggetti a ribasso); 

-  € 2.702,29 per i.v.a. al 22%; 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse; 

ATTESTATA la regolarità del servizio svolto; 



 

 

5/6 
www.comune.oliena.nu.it 

ATTESTATO che l’operatore economico rientra nei casi di non assoggettabilità a iscrizione INPS e INAIL e, 

pertanto, ai fini della verifica della regolarità contributiva ha reso opportuna dichiarazione sostitutiva ai sensi 

del D.P.R. 445/2000 in allegato; 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla liquidazione a favore dell’operatore economico; 

ACCERTATA la regolarità della procedura seguita; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui 

integralmente trascritta e ne costituisce motivazione; 

Di liquidare a favore dell’operatore economico PULIGHEDDU ANTONELLO con sede in Oliena (Nu), 

l’importo totale pari a € 14.985,43 (comprensivo di iva al 22%) come da fattura nr. 2/24 del 03.12.2024 (prot. 

n. 15741 del 04.12.2024) di cui: 

- € 11.925,03 per spese servizio (al netto del ribasso offerto) 

- € 358,11 per oneri sulla sicurezza (non soggetti a ribasso); 

- € 2.702,29 per i.v.a. al 22%; 

Di imputare la spesa complessiva di € 14.985,43 sul capitolo di Bilancio 9331.02 giusto impegno contabile 

n. 759/2024; 

Di richiedere l’applicazione dell’anticipazione di cassa per le somme di cui al contributo concesso con 

O.D.P.C. n. 2/11525 del 3.09.2024 non ancora trasferite dalla RAS (50% saldo a rendicontazione) pari, 

pertanto, a € 7.485,43; 

Di allegare alla presente la seguente documentazione: 

- Fattura nr. 2/24 del 03.12.2024; 

- Dichiarazione sostitutiva regolarità contributiva; 

- Liberatoria Agenzia Entrate Riscossione; 

- Allegato dati personali; 

Di dare atto che 

- Cod. Cig: B2E7A8380A; 

- in base agli atti di affidamento l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio di 

competenza finanziaria di cui al D. Lgs 118/2011, nell’esercizio 2024; 

- Il Responsabile della Fase di Affidamento ai sensi dell'art. 15 D.lgs. n° 36/2023 è la Dott.ssa Worth 

Maria G.; 

- Il Responsabile del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n° 36/2023 è l’Ing. Ghisu Ivan F.; 

- Il presente atto è riferito a persona fisica e, pertanto, è soggetto all'applicazione del Regolamento 

generale per la protezione dei dati personali n. 679/2016 ai sensi dell'art. 1 paragrafo 2;  

- In regime di applicazione l'art. 1, comma 629, lettera b della Legge 190/2014 (split payment) per quanto 

inerente l'I.V.A. deve essere versata dall'Ente allo Stato secondo modalità e termini fissati con decreto 

del Ministro dell'Economia del 23 gennaio 2015 pubblicato sulla G.U. Serie Generale n° 27 del 

03.02.2015; 

- che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione nell’apposita Sezione “Trasparenza, 

Valutazione e Merito” del sito istituzionale di questo Comune ai sensi del D.lgs. n° 33/2013 del 14 

marzo 2013; 



 

 

6/6 
www.comune.oliena.nu.it 

- la spesa è esigibile in quanto la prestazione è stata resa per € 14.985,43 nell’anno 2024. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Ivan F. Ghisu

 


